
DETERMINAZIONE N° 852 del 26/08/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  PRESENTAZIONE  DI 
MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  FINALIZZATA  ALLA  RICERCA  DI 
PARTENARIATO DI PROGETTO IN RIFERIMENTO AL BANDO EUROPEO 
LIFE 2024 - SOTTOPROGRAMMA CLIMA.

IL DIRIGENTE 

Servizio Ambiente

Premesso che:
- l’art. 6 dello statuto comunale dedicato alla: Tutela e recupero del patrimonio naturale, linguistico,  

storico e artistico stabilisce che “Il Comune, anche in considerazione della sua vocazione altamente  
turistica e delle particolari bellezze naturali presenti nel suo territorio, adotta le misure necessarie  
a conservare e difendere l’ambiente, attuando piani per la difesa del suolo e del sottosuolo e per  
eliminare le cause di inquinamento atmosferico, acustico e idrico...”;

- con il Regolamento (UE) 2021/783 del Parlamento Europeo del 29 aprile 2021 è stato istituito il  
nuovo programma per l'ambiente e l'azione per il clima (LIFE) per il settennato 2021-2027, con  
l’obiettivo  di  contribuire  al  passaggio  a  un’economia  pulita,  circolare,  efficiente  in  termini  di 
energia, climaticamente neutra e resiliente ai cambiamenti climatici;

- in tale ambito, il Comune di San Michele al Tagliamento intende partecipare alla call for proposal 
relativa al programma LIFE 2024 – sottoprogramma CLIMA, con scadenza il 17 settembre 2024,  
perseguendo gli obiettivi specifici dello stesso quali: contribuire a garantire il progresso continuo e 
migliorare  la  capacità  di  adattamento;  rafforzare  la  resilienza  e  riduzione  della  vulnerabilità  ai  
cambiamenti  climatici,  come richiesto dall’European Climate Law; realizzare  la visione a  lungo 
termine della strategia dell'UE sull'adattamento al clima, così da arrivare nel 2050 ad essere una  
società  preparata  agli  inevitabili  impatti  del  cambiamento  climatico;  rendere  l'adattamento  più 
intelligente, migliorando la conoscenza e informando le azioni di adattamento mediante dati solidi e 
strumenti di valutazione del rischio; avere un adattamento più sistemico tenendo in considerazione 
tutti i settori politici pertinenti, perché il cambiamento climatico ha un impatto a tutti i livelli della  
società e in tutti i settori dell'economia; rendere l'adattamento più veloce attraverso lo sviluppo e  
l'implementazione di soluzioni che permettano di accelerare la transizione;

- l’Amministrazione comunale intende contribuire al raggiungimento dei suddetti obiettivi attraverso 
l’elaborazione di una proposta progettuale che coinvolga partner pubblici e privati all’interno di un 
partenariato di progetto;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 257 del 26/08/2024 con la quale è stato approvato  lo 
schema di  Avviso  Pubblico,  che  si  allega  sub  a)  al  presente  atto  di  cui  forma parte  integrante,  per  la  
presentazione  di  manifestazione  di  interesse  finalizzata  all’individuazione  di  soggetti  interessati  alla 
realizzazione di una partnership per la presentazione di una proposta progettuale con cui partecipare al bando  
europeo Life 2024 - sottoprogramma clima, che abbia ad oggetto il miglioramento della resilienza delle coste 
contro l'erosione e le inondazioni, riducendo i rischi associati ai cambiamenti climatici; 

Dato  atto  che  la  sopraccitata  deliberazione  demanda  l’adozione  di  ogni  ulteriore  atto  o  provvedimento 
connesso all’Avviso pubblico de quo alla struttura amministrativa, ognuno per quanto di competenza;

Ritenuto  di  approvare  l’Avviso  per  la  presentazione  di  manifestazione  di  interesse  finalizzata 

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 852 del 26/08/2024



all’individuazione di soggetti  interessati  alla realizzazione di una partnership per la presentazione di una 
proposta progettuale con cui partecipare al bando europeo Life 2024 - sottoprogramma clima;

Ritenuto  di  dare  evidenza  pubblica  all’Avviso  per  mezzo della  pubblicazione dello  stesso nel  sito  web 
istituzionale del Comune di San Michele al Tagliamento, sezione Bandi di gara e contratti - Avvisi - Bandi e  
inviti,  per  la  durata  di  giorni  15  (quindici),  in  considerazione  delle  stringenti  tempistiche  per  la 
partecipazione al bando europeo Life 2024 - sottoprogramma clima;

Ritenuto di fissare per il giorno di martedì 10 settembre 2024, ore 23:59, il termine per la presentazione delle  
manifestazioni di interesse, che andranno presentate con le modalità e forme indicate nell’Avviso;

Ricordato  che  a  seguito  della  presentazione  delle  domande  verrà  stilata  la  graduatoria,  come  previsto 
dall’articolo 5 dell’Avviso, e con successivi atti dirigenziali verrà costituito il partenariato con cui procedere 
alla candidatura al bando europeo Life 2024 – sottoprogramma clima;

Ricordato che l’avviso di cui trattasi è da intendersi come mero procedimento di indagine che non comporta 
diritti di prelazione o preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura sia per gli operatori interessati che  
per  l’amministrazione  procedente,  per  cui  il  Comune  si  riserva  di  sospendere,  modificare,  revocare  o 
annullare la procedura relativa all’avviso esplorativo e non dar seguito alla procedura, senza che possa essere 
avanzata alcuna pretesa da parte degli operatori economici interessati;

Vista la L. n. 241 del 07/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

Richiamato il vigente Statuto comunale e i Regolamenti comunali;

Richiamate: 
- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2024/2026  (ART.  170,  COMMA  1, 
D.LGS. 267/2000)”;

- la deliberazione consiliare n.  94 del  28.12.2023,  avente ad oggetto:  “BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE” e ss.mm.ii; 

- la deliberazione consiliare n. 57 del 30.07.2024 avente ad oggetto:
“SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO (ART. 193 TUEL) E ASSESTAMENTO
GENERALE DI BILANCIO (ART. 175 COMMA 8 TUEL). APPROVAZIONE VARIAZIONE AL 
DUP 2024/2026 E 13^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 
CON APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE";

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026” e ss.mm.ii;
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  25  del  31.01.2024,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 

PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITÀ  E  ORGANIZZAZIONE  (PIAO),  TRIENNIO  2024-2026”  e 
s.m.i;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico sull’ordinamento degli enti locali;

Visto l’art.  68 dello  Statuto  comunale  avente  ad  oggetto le  attribuzioni  dei  responsabili  di  settore  o  di 
servizio con rilievo esterno;

Visto il decreto sindacale n. 58 del 27.03.2023 avente ad oggetto: “Nomina del Segretario generale quale  
responsabile reggente del Settore Ambiente e Manutenzione con decorrenza 27.03.2023”;

Visto il decreto sindacale n. 15 del 01/04/2022 con cui sono state conferite al Dott. Luca Villotta le funzioni
di Dirigente del Settore Economico - Finanziario;

Visto il decreto sindacale n. 20 del 06.04.2022 di individuazione dei sostituti dei responsabili di settore in  
caso di assenza, impedimento e incompatibilità;



Dato atto che non sussistono in capo al dirigente sottoscrittore e al personale coinvolto nel procedimento  
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 7 e 14,  
D.P.R. 62/2013 e art. 42 D.lgs. 50/2016;

Accertata la propria competenza;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la  
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1) di  approvare  i  richiami,  le  premesse  e  l’intera  narrativa  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del 
dispositivo;

2) di  approvare  l'allegato  avviso  avente  ad  oggetto  “AVVISO  PUBBLICO  PER  LA 
PRESENTAZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALLA RICERCA 
DI PARTENARIATO DI PROGETTO IN RIFERIMENTO AL BANDO EUROPEO LIFE 2024 – 
SOTTOPROGRAMMA CLIMA.” corredato dal modulo per la presentazione della manifestazione di 
interesse;

3) di  pubblicare  per  n.  15  (quindici)  giorni  l’Avviso  e  il  modulo  per  la  presentazione  della 
manifestazione di interesse sul sito internet istituzionale del Comune di San Michele al Tagliamento  
nella sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti- Avvisi, bandi ed inviti”;

4) di dare atto che l’avviso di cui al presente atto è da intendersi come mero procedimento di indagine 
che non comporta diritti di prelazione o preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura, sia per  
gli operatori interessati che per l'amministrazione procedente; il Comune si riserva di sospendere, 
modificare, revocare o annullare la procedura relativa all’avviso esplorativo e non dar seguito alla  
procedura,  senza  che  possa  essere  avanzata  alcuna  pretesa  da  parte  degli  operatori  economici  
interessati;

5) di dare atto che il responsabile del procedimento di cui trattasi è il dirigente del Settore Ambiente e  
Manutenzione;

6) di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva dal momento della sottoscrizione della stessa dal competente dirigente;
- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 

quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore

dott. Luca Villotta
Documento firmato digitalmente

ai sensi del d.lgs. 07 marzo 2005, n. 82
Codice dell’Amministrazione Digitale

Comune di San Michele al Tagliamento - Determinazione n. 852 del 26/08/2024



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art. 124 , comma 1 T.U.  Enti locali  il presente provvedimento, copia conforme all’originale 
sottoscritto digitalmente,   è in pubblicazione all'albo pretorio  informatico per 15 giorni consecutivi dal  
26/08/2024 al  10/09/2024.

lì 26/08/2024 L’ ADDETTO DI SEGRETERIA

Marcello Balsamo

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e successive modifiche e 
integrazioni.



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: balsamo marcello
DATA FIRMA: 26/08/2024 13:33:20
IMPRONTA: 34366130643834663663383266353435326665396132323435666436663762616236373737343065


